
 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

30.06.2016                                           № 212 

 

 

Об утверждении результатов  

публичных слушаний по проекту  

Решения Городской Думы города Таганрога  

«О целесообразности  

изменения границ   

муниципального образования  

«Город Таганрог»  

 

 

В соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога от 27.12.2012 № 515                  

«Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в 

городе Таганроге», Городская Дума города Таганрога 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить результаты публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы 

города Таганрога «О целесообразности изменения границ муниципального образования                 

«Город Таганрог» (приложение). 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

3. Исполняющему обязанности Мэра города (Махов А.В.) обеспечить официальное 

опубликование настоящего Решения. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                              Ю. Стефанов 

 

  



2 

 

Приложение 

к Решению Городской Думы  

от 30.06.2016 № 212 

 

Результаты публичных слушаний  

по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О целесообразности изменения границ  муниципального  

образования «Город Таганрог»  

 

 

№ 

 

Предложения и замечания 

Решение, 

принятое по 

данному 

предложению 

 

Мотивированное обоснование принятого решения, ссылка 

на закон 

 

1) Игнатенко Р. В. - председатель городского отделения «Российской партии пенсионеров за справедливость»: 

1

1. 

Что послужило толчком к принятию этого 

решения и кто инициатор? 

 

 

Дать 

разъяснения 

В соответствии с частью 3 статьи 85 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» границы муниципальных 

образований подлежат описанию и утверждению в соответствии с 

требованиями градостроительного и земельного законодательства. 

В силу статьи 12 указанного закона изменение границ 

муниципального образования осуществляется законом субъекта 

Российской Федерации по инициативе населения, органов местного 

самоуправления, органов государственной власти субъекта 

Российской Федерации, федеральных органов государственной власти 

в соответствии с настоящим Федеральным законом. Инициатива 

органов местного самоуправления, органов государственной власти об 

изменении границ муниципального образования оформляется 

решениями соответствующих органов местного самоуправления, 

органов государственной власти. 

Согласно распоряжению Правительства Ростовской области от 

11.11.2015 № 69 «О мерах по описанию и утверждению границ 

муниципальных образований в Ростовской области в соответствие с 

требованиями градостроительного и земельного законодательства» 

инициатором приведения в соответствие с земельным и 

градостроительным законодательством границ муниципального 



 

 

образования «Город Таганрог» является Правительство Ростовской 

области. 

2

2. 

Какие значимые недвижимые объекты 

находятся на данных территориях? 

Дать 

разъяснения 

Зарегистрированных объектов недвижимости, расположенных 

на территориях, включенных в состав муниципального образования 

«Город Таганрог» и переданных в муниципальное образование 

«Неклиновский район» не выявлено. 

3

3. 

Имеется ли расчет Финансового управления 

в какую сумму обойдется реорганизация данных 

объектов? 

 

 

Дать 

разъяснения 

Ввиду отсутствия зарегистрированных объектов недвижимости 

на территориях, подлежащих корректировке, какой-либо расчет 

Финансового управления г. Таганрога нецелесообразен.  

В соответствии с распоряжением Правительства Ростовской 

области от 11.11.2015 № 69 «О мерах по описанию и утверждению 

границ муниципальных образований в Ростовской области в 

соответствие с требованиями градостроительного и земельного 

законодательства» финансирование работ по описанию границ 

муниципальных образований Ростовской области осуществляется из 

средств областного бюджета. 

 

2) Консахова Л. С. – житель города Таганрога: 

4. Поддерживаю корректировку границ 

муниципального образования «Город Таганрог» с 

учетом и в соответствии с действующим 

законодательством. 

Принято к 

сведению 

 

 

3) Рева Т.М. – житель города Таганрога: 

5.

.. 

Считаю целесообразным произвести 

корректировку границ МО «Город Таганрог», в 

части приведения в соответствие с действующим 

законодательством, т.к. присоединяют 

дополнительно 1,24 га. 

Принято к 

сведению 

 

 

Всего на публичных слушаниях выступил 1 житель города, поступило 2 заявления. Всего в таблице представлено 3 вопроса, по 

которым  даны разъяснения и 2 предложения, которые приняты к сведению.  

 

 


